
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА КАЗАНИ  

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

ПО КИРОВСКОМУ  

И МОСКОВСКОМУ РАЙОНАМ 

 

 

 

КАЗАН ШӘҺӘРЕ  

МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ  

 

КИРОВ ҺӘМ МӘСКӘҮ РАЙОНЫ  

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ 
 

 

П РИК АЗ  
 

«12»  декабря  2022 г. 

  

Б О ЕР Ы К  

 

№ 437 
 

 

Об участии в региональной акции 

«Всѐ решают только знания:  

разберем со специалистом!» 

в рамках подготовки к 

государственной итоговой аттестации 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 

Татарстан (далее – МОиН РТ) от 25.10.2022 №под-1803/22 «Об организации и 

проведении региональных акций в 2022-2023 учебном году в рамках подготовки к 

государственной итоговой аттестации» (далее – Приказ), приказом Управления 

образования ИКМО г.Казани от 16.11.2022 №1015/02-05-02 «Об участии в 

региональных акциях в 2022-2023 учебном году в рамках подготовки к 

государственной итоговой аттестации»в целях ознакомления с особенностями 

контрольных измерительных материалов, используемых при проведении 

государственной итоговой аттестации (далее – ГИА) в 2023 году, повышения уровня 

психологической готовности к экзаменам выпускников текущего года и 

предоставления возможности получения объективной информации о качестве 

подготовки обучающихся в интересах всех участников образовательных отношений, 

п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Принять участие в региональной акции «Всѐ решают только знания: 

разберем со специалистом!» (далее - Акция) для выпускников 11 классов по 

предмету «Математика (базовый и профильный уровни) - 23 декабря 2022 года. 

Начало в 10.00 

2. Назначить ответственной за организацию региональной акции «Всѐ решают 

только знания: разберем со специалистом!» (далее - Акция) главного специалиста 

отдела образования Фаттахову Г.Г. 

2.1. организовать получение и рассылку экзаменационных материалов 

23.12.2022; 

2.2. обеспечить взаимодействие с ГБУ «РЦМКО» в ходе подготовки и 

проведения Акции. 

 

3. Заведующей ИМЦ по Кировскому и Московскому районам 

г.КазаниЛ.М.Ярановой: 

3.1. назначить координатором работы школьных комиссий по проверке 

работКраскову Р.М., методиста по учебным дисциплинам; 



3.2. создать комиссию по поверке работ Акции (Приложение№4); 

3.3. провести анализ типичных затруднений и ошибок, допущенных 

учащимися при выполнении демонстрационного варианта ЕГЭ; 

3.4. организовать обсуждение результатов Акции: 

- на заседаниях районных методических объединений с привлечением 

экспертов предметных комиссий; 

- с участниками Акциис привлечением экспертов предметных комиссий. 

3.5. обеспечить размещение новостных материалов о результатах Акции до 

29 декабря 2022 в сети Интернет (на сайтах, СМИ, социальных сетях («ВКонтакте») 

с использованием хештегов #образованиетатарстан #ГИА2023 

#сдаемвместетатарстан #сдаемвместе2023 #готовимсявместерт #готовимсякГИА). 

 

4. Руководителям общеобразовательных организаций: 

4.1. обеспечить доведение информации о проведении Акции до родителей 

(законных представителей) выпускников текущего года (в том числе путем 

размещения информации на стендах и сайтах общеобразовательных организаций); 

4.2. провести информационно-разъяснительную работу с родителями 

(законными представителями), участниками мероприятий о недопустимости 

нарушения Порядков проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования, 

утвержденных приказами Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 

№189/1513 и №190/1512; 

4.3. обеспечить участие педагогических работников и обучающихся 10-11-х 

классов, привлекаемых к организации и проведению Акции; 

- взять у совершеннолетних и родителей несовершеннолетних детей согласие 

на обработку персональных данных и размещение фото-, видеоматериалов Акции 

(утверждены приказом МОиН РТ от 25.10.2022 №под 1803/22). 

4.4. организовать презентацию результатов Акции родительскому сообществу 

в ходе родительских собраний или индивидуальных встреч по корректировке 

программы подготовки; 

4.5. организовать обсуждение результатов Акции на заседаниях школьных 

методических объединений; 

4.6. внести необходимые коррективы по итогам Акции при организации 

подготовки к ГИА выпускников 2023 года; 

4.7. не допускать направление в ППЭ лиц с повышенной температурой тела и 

(или) с признаками респираторных заболеваний (повышенная температура, кашель, 

насморк); 

4.8. довести до сведения  участников Акции, в том числе работников ППЭ, 

сопровождающих педагогов, информацию о запрете иметь при себе и использовать 

средства связи, электронно-вычислительную технику, фото, аудио и 

видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства 

хранения и передачи информации, о ведении видеозаписи экзаменов в режиме 

офлайн; 

4.9. внести изменения в расписание обучающихся 11-х классов, а также с 

учетом задействованных в проведении Акции педагогов; 

 



На базе подведомственной школы 

4.10. назначить аудитории для проведения Акции. 

4.11. Составить списки участников, распределенных по аудиториям (15 

человек в аудитории). 

4.12. Назначить из числа педагогов: 

- организаторов в аудитории (1 человек в аудитории); 

- организаторов вне аудитории; 

- технического специалиста; 

- члена комиссии по проверке работ. 

4.13. назначить из числа 10-классников: 

- организаторов в аудитории (1 человек в аудитории); 

- организаторов вне аудитории; 

- технического специалиста; 

- наблюдателя. 

4.14. Получить в 8.00 23.12.2022 по почте и распечатать в аудитории 

проведения Акции в присутствии 11-классников бланки регистрации, бланки 

ответов и контрольно-измерительные материалы в соответствии с порядком 

проведения ЕГЭ. 

4.15. разместить новостные материалы о результатах Акции «Всѐ решают 

только знания: разберем со специалистом!» до 29 декабря 2022 года в сети Интернет 

(на сайтах, социальных сетях («ВКонтакте») образовательного учреждения с 

использованием хештегов #образованиетатарстан #ГИА2023 #сдаемвместетатарстан 

#сдаемвместе2023 #готовимсявместерт #готовимсякГИА) 

 

На ППЭ 

4.15. направить педагогов, задействованных на ППЭ, в качестве руководителя 

ППЭ, организаторов в аудитории к 8.00 (Приложение 3) 

4.16. направить директорам МБОУ «Школа №55» (Киркиной Е.Г.), МБОУ 

«Гимназия №152» (Сорокина Н.В.) по 10 учеников 10 класса для участия в Акции в 

качестве организаторов и наблюдателей в МБОУ «Школа №120» и МБОУ 

«Гимназия №3» соответственно в 8.30. 

- возложить ответственность за жизнь и здоровье участников Акции на 

сопровождающих педагогов. 

4.17. направить распределенных учащихся 11 классов на ППЭ 23 декабря 2022 

года в соответствии сосписками  (Приложение 1, 2) 

С собой выпускник должен иметь: 

- вторую обувь; 

- документ, удостоверяющий личность (без обложки),  

- чернуюгелевую или капиллярную ручку, а также  

- средство обучения и воспитания по соответствующему учебному предмету: 

по математике – линейка, не содержащая справочной информации, для 

построения чертежей и рисунков; 

4.18. организовать контроль направления участников Акции к месту 

проживания по завершении Акции; 

4.19. возложить ответственность за жизнь и здоровье участников Акции на 

сопровождающих педагогов; 



4.20. обеспечить соблюдение питьевого режима участников Акции, 

предусмотрев наличие у них бутилированной негазированной воды объемом 0,33-

0,5л; 

4.21. направить в школы-пункты проведения Акции (МБОУ «Школа 120», 

МБОУ «Гимназия 3») в срок до 22 декабря 2022 года, согласно распределению 

участников, бумагу формата А-4 (расчет – 20 листов на человека) для распечатки 

бланков, КИМ, инструкций; 

4.22. организоватьпроверку работучастников Акции, выполнявших работу в 

общеобразовательных организациях, на базе своей школы с 24-25 декабря 2022;  

4.23. обеспечить явку педагогов для работы в районной  комиссии по проверке 

работ  23 декабря 2022 года в 14.00 в МБОУ «Школа №137» (ул. Окольная, д.9). 

С собой иметь: 

- вторую обувь; 

- черную гелевую и красную ручки 

4.24. предоставить 23 декабря до 14.00 в МБОУ «Школа №137» протокол 

проверки с внесенными сведениями об участниках (ФИО, паспорт, класс) в 

печатном виде для внесения результатов проверки 

4.25. освободить от учебных занятий членов школьной комиссии по проверке 

итогового сочинения с сохранением заработной платы23 декабря 2022. 

4.26. направить  отчеты с результатами проверки в разрезе школы в 

методкабинет до 27.12.2022. 

4.27.  разместить новостные материалы о результатах Акции «Всѐ решают 

только знания: разберем со специалистом!» до 29 декабря 2022 года в сети Интернет 

(на сайтах, социальных сетях («ВКонтакте») образовательного учреждения с 

использованием хештегов#образованиетатарстан #ГИА2023 #сдаемвместетатарстан 

#сдаемвместе2023 #готовимсявместерт #готовимсякГИА) 

 

5. Утвердить следующие пункты проведения Акции: 

- ППЭ №5601 (Гимназия №3, ул. Горьковское Шоссе, 24) – для «группы 

риска»; 

- ППЭ №5703 (СОШ №120, ул. Декабристов, 156а) – для претендентов на 

медаль.  

 

6.Директорам образовательных учреждений МБОУ «Гимназия №3» 

(А.А.Булатовой), МБОУ «Школа №120» (О.А.Хасановой), на базе которых 

проводится Акция: 

6.1. назначить  из числа педагогических работников, задействованных на ЕГЭ: 

- технических специалистов 

- организаторов вне аудитории 

6.2. определить из числаучеников 10 класса 10 учениковдля участия в Акции в 

качестве: 

- организаторов в аудитории(по 1 человеку в аудиторию) 

- организаторов вне аудитории  

- технических специалистов 

- наблюдателей 

обеспечить к 8.30 явку работников, а также обучающихся 10 классов, 

задействованных в Акции; 



6.3. обеспечить соответствие санитарно-гигиеническим требованиям всех 

помещений, выделяемых для проведения Акции; 

6.4. обеспечить коридоры и аудитории заметным обозначением о ведении 

видеонаблюдения; 

6.5. установить стационарный металлоискатель, подготовить резервный 

ручной металлоискатель; 

6.6. подготовить аудитории, в которых будет проводиться Акция, обеспечив 

заметное обозначение их номеров; 

6.7. обеспечить готовность рабочих мест для организаторов в аудитории, 

организаторов вне аудитории, обеспечивающих вход участников Акции; 

6.8. предусмотреть гардероб и отдельное помещение для хранения личных 

вещей участников Акции до входа в ПП Акции; 

6.9. обеспечить каждую аудиторию функционирующими часами, 

находящимися в поле зрения участников Акции; 

6.10. в специализированных аудиториях убрать (закрыть) стенды, плакаты и 

иные материалы со справочно-познавательной информацией по соответствующему 

учебному предмету; 

6.11. предусмотреть аудитории до входа в ПП Акции для лиц, 

сопровождающих участников Акции; 

6.12. обеспечить размещение в ПП Акции и функционирование пункта 

медицинской помощи; 

6.13. организовать «входной» фильтр совместно с медицинским работником 

на входе в ППЭ для всех  входящих (включая работников), с проведением 

бесконтактного контроля температуры тела и обязательным отстранением от 

нахождения в ППЭ лиц с повышенной температурой тела и (или) с признаками 

респираторных заболеваний (повышенная температура, кашель, насморк); 

6.14. за день до Акции проверить пожарные выходы, средства первичного 

пожаротушения, иметь комплект ключей от всех рабочих аудиторий; 

6.15. подготовить в необходимом количестве инструкции для участников 

Акции, зачитываемые организаторами в аудитории перед началом экзамена (одна 

инструкция на одну аудиторию); 

6.16. обеспечить размещение техники (компьютер, принтер) для распечатки 

материалов в аудитории; 

6.17. внести коррективы в расписание уроков с учетом задействованных 

аудиторий для проведения Акции, обеспечить прохождение учебной программы за 

счет интенсификации учебного процесса; 

6.18. разместить новостные материалы о результатах Акции «Всѐ решают 

только знания: разберем со специалистом!» до 29 декабря 2022 года в сети Интернет 

(на сайтах, социальных сетях («ВКонтакте») с использованием 

хештегов#образованиетатар-стан #ГИА2023 #сдаемвместетатарстан 

#сдаемвместе2023 #готовимсявместерт #готовимсякГИА); 

6.19. передать работы участников Акции в МБОУ «Школа №137» (ул. 

Окольная, д.9) 23 декабря 2022 года до15.00. 

 

7. Руководителям ППЭ:  

7.1. организовать работу пункта проведения Акции в соответствии с 

Регламентом; 



7.2. провести инструктаж с учениками 10-х классов, задействованными в роли 

организатора в аудитории, организатора вне аудитории, технического специалиста, 

наблюдателя  и  со всеми работниками ППЭ по порядку и процедуре проведения 

Акции  и ознакомить со следующими инструктивными материалами, 

используемыми на ЕГЭ: 

- инструкциями, определяющими порядок работы в ППЭ; 

- правилами заполнения бланков ЕГЭ; 

7.3. Зарегистрировать всех участников процедуры: работников ППЭ всех 

категорий,  учеников. 

7.4. Получить в 8.00 23.12.2022 по почте и распечатать в аудитории 

проведения Акции в присутствии 11-классников бланки регистрации, бланки 

ответов и контрольно-измерительные материалы в соответствии с порядком 

проведения ЕГЭ 

7.5. Обеспечить: 

- сбор работ (каждая работа в отдельный файл) 

- сортировку по школам для передачи в комиссию на проверку. 

 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник отдела                                                                                        Т.К.Ершова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Г.Г.Фаттахова 

Тел.223-23-75 (377) 


